Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra filozofie a společenských věd

Pohled společnosti na čarodějnice a čarodějnictví
v průběhu věků: s důrazem na komparaci

současnosti a 17. století
Bakalářská práce

Autor: Nikola Poláková

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání

Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: doc. Mgr. Martin Paleček, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Jan Černý, Ph.D.

Hradec Králové 2021

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání bakalářské práce

Nikola Poláková

P17P0436

B7507 Specializace v pedagogice

Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání. Společenské vědy se
zaměřením na vzdělávání

Pohled spo lečnost i na čarodějnice a čarodějnictví v průběhu
veků: s důrazem na komparaci současnos t i a 17. s tolet í

The Society View on Witches and Witchcraft over the Ages: with Emphasis on
Comparation in the Present and in the 17th Century

Cíl, metody, literatura, předpok lady:

Práce se bude zaobírat čarodějnictvím a čarodějnicemi v evropském kontextu s důrazem na české
země. Pokusí se vysvětlit jaký byl na ně pohled od starověku až do 18.století. Záměrem práce je
komparace představ na čarodějnice v různých časových úsecích a na různých místech. Půjde
především o komparaci 17. století a současnosti. Budou zmíněny i nejdůležitější události jako jsou
například čarodějnické procesy. Práce se nevyhne analýze procesů z Velkých Losin ve srovnání s
prací ostatních inkvizičních tribunálů.

RONALD HUTTON, The Witch: A history of fear, from ancient times to the present, New Haven:
Yale, 20 IS. ISBN 978-0-300-23867-9. JAKOB SPRENGER, HEINRICH KRAMER a JITKA LENK0VÁ.
Malleus maleficarum: Kladivo na čarodějnice, 2. vydání, Praha: Levné knihy, 2005, ZDENEK VANA.
Svět slovanských bohů a démonů, Praha: Panorama, 1990. ISBN 80-7038-187-6. WOLFGANG
BEHRINGER a VLADIMÍR CINKE. Čarodějnictví- Globální historie, Praha: XYZ, 2016, ISBN 978-80-
7388-760-5, KURT ARAM a PAVEL KRUMMER. Magie a mystika v minulosti a současnosti . Praha:
Volvox Globator, 2013, ISBN 978-80-7207-892-9,

Garantující Katedra filosofie a společenských věd,
pracoviště: Filozofická fakulta

Vedoucí práce: doc. Mgr. Martin Paleček, Ph.D.

Oponent: Mgr. et Mgr, Jan Černý, Ph.D,

Autor:

Studium:

Studijní
program:

Studijní obor:

Název
baka lářské
práce:

Název
bakalářské
práce AJ:

Datum zadání závěrečné práce: 21.3,2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Pardubicích dne 13. 7. 2021 Nikola Poláková

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce doc. Mgr. Martinu Palečkovi, Ph.D. za jeho

nedocenitelné rady, vstřícnost a ochotu při vedení mé bakalářské práce. Dále bych ráda

poděkovala svým blízkým za podporu, které se mi od nich dostávalo při psaní.

Anotace
POLÁKOVÁ, Nikola. Pohled společnosti na čarodějnice a čarodějnictví v průběhu věků: s

důrazem na komparaci současnosti a 17. století. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2021. 67 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématikou čarodějnictví v evropském kontextu s důrazem na

české země. Jejím úkolem je představit přehled různých představ o čarodějnicích,

čarodějnictví a jejich projevech v různých časových etapách, na různých místech a také

jejich komparaci. Důraz je kladen na komparaci 17. století a současnosti. Práce si také všímá

důležitých událostí, mezi něž patří například čarodejnícke procesy. Probíhá zde i analýza

procesů z Velkých Losin ve srovnání s aktivitou jiných inkviziční ch tribunálů. Jsou zde

popsány mimo jiné i důsledky poverčivosti, čarodejnícke hysterie a následných honů na

čarodějnice, a i jejich případný vliv na dnešní dobu. Vyobrazuje také dnešní představy a

formy čarodějnictví a jejich odraz ve vnímání čarodějnic dnešní společností. Práce dále také

představuje koncept čarodějnic v literatuře a možnosti didaktického využití tohoto tématu

ve výuce, a to zejména ve společenských vědách.

Klíčová slova: čarodějnice, čarodějnictví, hony na čarodějnice, procesy, pověrčivost,

perzekuce

Annotation
POLÁKOVÁ, Nikola. The Society View on Witches and Witchcraft over the Ages: with

Emphasis on Comparation in the Present and in the 17th Century. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2021. 67 pp. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor Thesis deals with witchcraft in a European context and focuses primarily on

the Czech Lands. Its purpose is to present an overview of various ideas about witches and

witchcraft and their manifestations in different time periods and in different places, and also

to compare them. It provides a detailed comparison of the 17 t h century and the present.

Important events are also noted, including the witch trials. The Velké Losiny trials are

analysed in comparison with other inquisitorial tribunals. The implications of superstition,

witch hysteria and subsequent witch hunts are described, among other things, and their

possible influence on our times. It also depicts today's ideas and forms of witchcraft and their

reflection on the perception of witches in today's society. The Bachelor Thesis also

introduces the concept of witches and witchcraft in literature and presents ideas on how this

topic can be put to didactic use in teaching, especially in social sciences.

Keywords: witch, witchcraft, witch hunts, trials, superstition, persecution

Obsah

Úvod 9

1 Magický svět starých Slovanů 11

1.1 Role knězích, čarodějů a vědem ve slovanské kultuře 12

1.1.1 Č aroděj ové a vědmy 12

1.2 Magie - kouzla, čáry a věštby 13

1.2.1 Hospodářská magie 14

1.2.2 Rodinná a individuální magie 15

1.2.3 Věštby 17

1.3 Náboženský rozpor 18

2 Magie a čarodějnictví ve středověku 19

2.1 Raný středověk a představy o magii a lidech magii provozujících 19

2.2 Církevní teorie o čarodějnicích ve vrcholném středověku 20

2.3 Čarodějnictví v pozdním středověku 22

3 Novověké čarodějnice pevninské Evropy 24

3.1 Satanická čarodějnice 25

3.2 Možná příčina 26

3.3 Konec pověr 27

4 Novověké čarodějnice na Britských ostrovech 28

4.1 Tradice víry ve skřítky a víly 28

4.2 Začátky honů na čarodějnice 28

4.3 Přelom 16. a 17. století 29

4.4 Anglie 29

4.5 Skotsko 29

5 Případy čarodějnic v českých zemích 31

5.1 První případy 31

5.2 Čarodejnícke procesy na Jesenicku 33

5.3 Nejznámější procesy v Čechách 34

6 Temná historie losinských procesů 35

6.1 Hostie 35

6.2 Případ děkana Lautnera 36

6.3 Konec procesů 39

7 Konec honů na čarodějnice, aneb jak je to s nimi v současnosti? 40

7.1 Konec legálních procesů na čarodějnice v Čechách 40

7.2 Čarodějnictví dnes 41

7.2.1 Pozitivní vztah k magii a čarodějnictví 41

7.2.2 Wicca 41

7.2.3 Tarot 42

7.2.4 Šamanismus aNeošamanismus 42

7.2.5 Moderní satanismus 43

7.2.6 Magie chaosu 44

7.2.7 Spiritismus 44

7.2.8 Čarodějnictví, jako nástroj ďábla a zlých sil 45

8 Porovnání případu čarodějnictví z Velkých Losin a Šumperska s Britskými ostrovy a
vnímání čarodějnictví v současnosti: shrnutí a porovnání 48

8.1 Porovnání procesů z Velkých Losin a Šumperska s procesy z Britských ostrovů49

8.1.2 Britské ostrovy v kontrastu k procesům z Velkých Losin a Šumperska 50

8.2 Porovnání vnímání čarodějnictví v současnosti 51

9 Koncept čarodějnic a čarodějnictví v literárních dílech 52

9.1 Literatura světová 52


[…]


se dožil 87 let. 1 8 3

8.1.2 Britské ostrovy v kontrastu k procesům z Velkých Losin a Šumperska

Při položení případů v Anglii a zejména ve Skotsku do kontrastu s našimi

nejznámějšími procesy si musíme všimnout mnoha odlišností. V první řadě čarodejnícke

procesy z Losin a Šumperska započaly víceméně o celé století později, než bylo vyvrcholení

čarodejníckych perzekucí na. Ve Velké Br britských ostrovech. Zde tedy mluvíme zejména

o druhé polovině století 16. až zhruba do 20. let století 17., kdežto losinské procesy probíhaly

na sklonku 17. století. Ve Velké Británii tedy byly podle klimatologických teorií perzekuce

silně ovlivněny malou dobou ledovou a jejími důsledky (prudké změny počasí, ochlazení,

neúroda, morové rány apod.), kdežto v Losinách, ačkoliv případy začaly zneuctěním hostie,

pokračovaly převážně díky ambicióznosti a nenásytnosti hlavního inkvizitora Bobliga.

Takže mezitím, kdy v Anglii a ve Skotsku umíraly na hranicích čarodějnice po desítkách,

v českých zemích, až na výjimky, platili životem za čarodějnictví spíše jednotlivci a jejich

smrt zpravidla nebývala spouštěčem dalších hromadných obvinění. Dalším velkým rozdílem

bylo to, že ve Skotsku nebo v Anglii, byly procesy značně podporovány ze strany panovníků.

Skotský král Jakub byl dokonce zastáncem velice horlivým a sám napsal příručku, jak

s čarodějnicemi nakládat. Kdežto v našich zemích panovníci zase tak horlivou snahu o

vymýcení čarodějnic neprojevovali. Avšak i u nás byla za čarodějnictví velice často trestem

1 8 0 N E U B A E R O V A , Michaela a P O L A C H , Drahomír. Zpráva o nevíře: o historii čarodejníckych procesů

Slezska a severozápadní Moravy, s. 36.
1 8 1 F R A N C E K , Jindřich. Zločin a trest v českých dějinách, s. 270.
1 8 2 N E U B A E R O V A , Michaela a P O L A C H , Drahomír. Zpráva o nevíře: o historii čarodejníckych procesů

Slezska a severozápadní Moravy, s. 36.
1 8 3 Tamtéž, s. 37.
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smrt. Dalším rozdílem bylo i to, že masové pronásledování čarodějnic bylo vyvoláno i

náboženskými rozepřemi a touhou po popularitě panovníků u jejich lidu. (Viz kapitoly

Novověké čarodějnice ve Velké Británii a Temná historie Losinských procesů).

8.2 Porovnání vnímání čarodějnictví v současnosti

Při porovnávání kapitoly o současném vnímaní čarodějnictví s kapitolami o

čarodějnictví ve středověku a novověku si můžeme všimnout mnoha zajímavých

skutečností. Zejména toho, že v západní kultuře je buď čarodějnictví bráno za pověru nebo

vnímáno pozitivně a spíše jako životní filozofii, díky které se mnoho lidí navrací zpět

k pohanským naukám a magickým rituálům. Zde j sou čarodějnice vnímány jako průvodkyně

životem, rádkyně, léčitelky a kněžky. Na druhé straně můžeme pozorovat především

v odlehlejších oblastech (jako např. Jižní Africe) strach z čarodějnic velice podobný tomu,

který zažívala Evropa v novověku. Pravděpodobně j e to způsobeno tím, že africké státy j sou

často silně věřící, kde se často kombinuje křesťanská víra s pověrami (viz Zíbrtovy knihy).

Zde pak existují jak čarodějnice v podobně škodících lidí, ale také různí léčitelé, kteří jsou

v úctě pro jejich znalosti léčitelství a obranných kouzel, (viz kapitola Konec honů na

čarodějnice: jak je to s nimi v současnosti?).

V současnosti je v západní společnosti čarodějnictví bráno něco jako koníček,

náboženství anebo dokonce i životní styl. Avšak toto vnímání se posunulo do symbolické

roviny. Často můžeme vidět komunity moderních čarodějnic, které pořádají i různá setkání

nebo obřady. Někteří lidé považují čarodějnictví za živnost a pomocí různých kouzel nebo

magických předmětů (např. svíček se specifickým tvarem jako je falus nebo srdce) pomáhají

jiným lidem získat to, po čem touží. 1 8 4 V Evropě však můžeme vidět i čarodějnictví s delší

tradicí, které však vychází z novověkých pověr. Zde je řeč o rumunských čarodějnicích,

které své čarodejnícke vědomosti předávají z matky na dceru nebo případně z tchýně na

snachu. Pomocí zaklínadel, lektvarů a jiných výrobků mají celkem slušné živobytí, které

nepodléhá daním, a to z toho důvodu, že se rumunská vláda obává prokletí ze stran

čarodějnic, které by j i mohly proklít, kdyby jejich podnikání mělo být státem zdaněno. 1 8 5

1 8 4 Sabrina the Millenial Witch. In: Youtube [online]. 17. 1. 2018 [cit. 1. 5. 2021]. Dostupné z:

https://youtu.be/Xlg3CYbsssw. Kanál uživatele truly.
1 8 5 Casting curses and Love Spells with the Most Powerful witches in Romania. In: Youtube. [online]. 31. 10.

2016. [cit. 1. 5. 2021]. Dostupné z: https://voutu.be/NVICd8ntt8g. Kanál uživatele VICE Life.
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9 Koncept čarodějnic a čarodějnictví v literárních dílech

Hony na čarodějnice a perzekuce čarodějnic provázela lidstvo několik století, není

proto divu, že vzniklo mnoho klasických děl s motivy čarodějnictví a perzekucí čarodějnic.

V této kapitole zmíním podle mého názoru jedny z těch nejznámějších knih a vyzdvihnu

klíčové prvky čarodějnictví.
