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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem předkládané práce je přehled představ o čarodějnicích, čarodějnictví a jejich projevech
v různých časových etapách. V práci hrají důležitou roli i procesy, které probíhaly na
Šumpersku.

Z teoretického hlediska se autorka pokusila o spojení několika témat: existence samotných
magických praktik, analýzy náboženských přesvědčení a konkrétních historických událostí
spojených s čarodějnickými procesy. Díky tomuto ambicióznímu projektu nejsou některé
závěry práce dostatečně přesvědčivé.

Z práce je zřejmé, že autorka prostudovala značné množství dostupné literatury. Vedle
klasických etnografických a historických prací jsou to i současné antropologické studie.

Jako přínosnou vidím i část věnované možnému didaktickému využití v praxi.
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Celkově se domnívám, že jde o bakalářskou práci slušné úrovně, a to jak obsahové, tak i
stylistické. Základní strukturu celé práce autorka pečlivě sleduje a neodchyluje se od ní.
Zdroje, o které se autorka v práci opírá, jsou relevantně vybrány. Styl je sice občas
poznamenán trochu toporným vyjadřováním, ale to není nikterak na překážku celkovému
porozumění.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobrá s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autorka na několika místech zmiňuje Pascala Boyera a jeho hypotézu neformálních
náboženských aktivit (IRA), což je nutné ocenit, avšak s touto hypotézou nepracuje zcela
důsledně. Její interpretace existence magických praktik vedle pozdějších věroučných
struktur vychází spíše z klasické pozitivistické představy o existenci náboženských
přesvědčení a „pověr“, jako jakých si reziduí předchozích věroučných systémů (viz s. 18,
podkapitola 1.3).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nemám žádných připomínek. Práce je po formální stránce velmi dobře napsána.

Otázky k obhajobě práce

1) Můžete vysvětlit rozdíl mezi přístupy kognitivní vědy o náboženství, jak ji
reprezentuje Boyer, a přístupem reprezentovaným Třeštíkem a Váňou?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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 Domnívám se, že splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji
k obhajobě a předběžně ji klasifikuji s výsledným hodnocením C.
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